



2020年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月11日

上場会社名 U U U M株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3990 URL https://www.uuum.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 鎌田 和樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室担当 (氏名) 渡辺 崇 (TEL) 03-5414-7258
 四半期報告書提出予定日 2019年10月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第1四半期の連結業績(2019年6月1日~2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	5,508	31.9	422	29.6	420	28.5	339	74.0
2019年5月期第1四半期	4,177	74.9	326	178.0	327	207.1	195	176.9

(注) 包括利益 2020年5月期第1四半期 339百万円(74.1%) 2019年5月期第1四半期 195百万円(176.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	17.93	16.74
2019年5月期第1四半期	10.70	9.71

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式を1株につき3株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第1四半期	6,561	3,197	48.6
2019年5月期	6,305	2,840	45.0

(参考) 自己資本 2020年5月期第1四半期 3,190百万円 2019年5月期 2,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年5月期	—	—	—	—	—
2020年5月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日~2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	31.8	1,400	12.2	1,390	11.3	880	△1.0	47.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期1Q	18,952,980株	2019年5月期	18,916,620株
② 期末自己株式数	2020年5月期1Q	一株	2019年5月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期1Q	18,938,009株	2019年5月期1Q	18,238,500株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益の改善、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては、緩やかな景気回復が続いているものの、米中貿易摩擦に伴い、先行きが不透明な状況であります。

当社グループは、クリエイターサポートサービスを主たるサービスとして展開しておりますが、国内の端末別インターネット利用状況を見ると、スマートフォンの保有率が2018年10-12月で64.7%となり(総務省2018年「通信利用動向調査」)、スマートフォンの普及や通信インフラの発達に伴い、これまで以上に動画の視聴機会が増えております。

このような事業環境のもと、新たなクリエイターの獲得や育成、クリエイターを活用したプロモーションビジネスの拡大など、事業基盤の強化に努めるとともに、チャンネル運営、イベント、グッズといった新規事業の更なる拡大にも注力してまいりました。

こうした取り組みに加え、動画広告市場が拡大したことに伴うアドセンス収益や広告収益が増加し、所属クリエイターのグッズ販売が好調であったことなどから、当第1四半期連結累計期間において、売上高5,508,444千円(前年同期比31.9%増加)、営業利益422,715千円(前年同期比29.6%増加)、経常利益420,935千円(前年同期比28.5%増加)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は339,603千円(前年同期比74.0%増加)となりました。

なお、当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、6,561,448千円となり、前連結会計年度末に比べ255,680千円増加いたしました。

流動資産は4,564,122千円となり、前連結会計年度末に比べ145,604千円減少いたしました。この主な内訳は、受取手形及び売掛金が277,344千円、仕掛品が134,975千円増加し、未収消費税等が506,561千円、現金及び預金が122,757千円減少したことによるものであります。

固定資産は1,997,326千円となり、前連結会計年度末に比べ401,284千円増加いたしました。この主な内訳は、投資その他の資産が450,178千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は3,363,843千円となり、前連結会計年度末に比べ101,509千円減少いたしました。この主な内訳は、短期借入金が増加し、未払法人税等が227,299千円、賞与引当金が138,327千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、3,197,605千円となり、前連結会計年度末に比べ357,190千円増加いたしました。これは新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金それぞれ7,725千円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益339,603千円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月期の通期連結業績予想につきましては、2019年7月12日に公表いたしました業績予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,109,000	1,986,243
受取手形及び売掛金	1,695,006	1,972,351
有価証券	40,349	66,685
商品	79,009	92,809
仕掛品	6,052	141,027
貯蔵品	1,422	1,228
未収消費税等	681,296	174,734
その他	97,590	129,042
流動資産合計	4,709,726	4,564,122
固定資産		
有形固定資産	146,116	123,042
無形固定資産		
のれん	355,255	335,146
その他	99,303	93,593
無形固定資産合計	454,559	428,740
投資その他の資産		
投資有価証券	221,040	673,188
敷金及び保証金	592,118	584,731
その他	182,206	187,623
投資その他の資産合計	995,365	1,445,543
固定資産合計	1,596,041	1,997,326
資産合計	6,305,768	6,561,448
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,455,622	1,591,540
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	313,248	293,802
未払法人税等	324,817	97,518
賞与引当金	211,220	72,892
役員賞与引当金	—	12,027
その他	753,693	645,406
流動負債合計	3,058,601	3,013,187
固定負債		
長期借入金	406,752	350,656
固定負債合計	406,752	350,656
負債合計	3,465,353	3,363,843
純資産の部		
株主資本		
資本金	709,366	717,091
資本剰余金	678,366	686,091
利益剰余金	1,448,736	1,788,340
株主資本合計	2,836,469	3,191,522
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,145	△912
その他の包括利益累計額合計	△1,145	△912
新株予約権	5,090	6,994
純資産合計	2,840,414	3,197,605
負債純資産合計	6,305,768	6,561,448

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2019年8月31日)
売上高	4,177,252	5,508,444
売上原価	2,975,649	3,882,296
売上総利益	1,201,602	1,626,147
販売費及び一般管理費	875,459	1,203,432
営業利益	326,143	422,715
営業外収益		
受取利息	50	197
還付加算金	—	866
為替差益	848	—
オプション取引決済益	—	964
投資有価証券売却益	774	—
その他	142	742
営業外収益合計	1,816	2,771
営業外費用		
支払利息	232	492
支払手数料	151	614
為替差損	—	3,444
その他	0	—
営業外費用合計	384	4,550
経常利益	327,575	420,935
税金等調整前四半期純利益	327,575	420,935
法人税、住民税及び事業税	99,313	86,852
法人税等調整額	33,075	△5,520
法人税等合計	132,388	81,332
四半期純利益	195,186	339,603
親会社株主に帰属する四半期純利益	195,186	339,603

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2019年8月31日)
四半期純利益	195,186	339,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	232
その他の包括利益合計	—	232
四半期包括利益	195,186	339,836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	195,186	339,836
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。